

Số: /BC-UBND

Phổ Vinh, ngày 19 tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU, ngày 25/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan Nhà nước các cấp

Thực hiện Công văn số 424/PNV ngày 17 tháng 4 năm 2024 của Phòng Nội vụ thị xã Đức Phổ về việc báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 25/5/2021 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan Nhà nước các cấp.

UBND phường Phổ Vinh báo cáo nội dung trên cụ thể như sau:

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ 03 NĂM THỰC HIỆN CHỈ THỊ 08

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

Phổ Vinh là phường ven biển, cách trung tâm thị xã Đức Phổ khoảng 4 km; diện tích 1.559 ha; dân số 2.332 hộ/9.789 khẩu. Phường có 06 tổ dân phố; 03 Chùa;.. nhân dân sống chủ yếu bằng nông nghiệp và một số buôn bán nhỏ. Cán bộ, công chức có 20 người (Trong đó: cán bộ chuyên trách 11 người, công chức phường có 09 người); phường được bố trí công an chính quy; chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức đảm bảo theo tiêu chuẩn quy định; người hoạt động không chuyên trách được sắp xếp, bố trí hợp lý.

Trong 03 năm (2021 – 2024) tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn phường tiếp tục phát triển; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, đời sống của Nhân dân được nâng lên, cơ sở hạ tầng được quan tâm đầu tư đưa vào sử dụng, bộ mặt đô thị thay đổi khá toàn diện và từng bước phát triển theo hướng đô thị văn minh; khối đại đoàn kết toàn dân tộc được phát huy, các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, phong trào thi đua "Dân vận khéo". Các vấn đề về văn hóa - xã hội thực hiện có hiệu quả; tập trung thực hiện đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống dịch Covid-19. Các chính sách đối với người có công, an sinh xã hội, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp tục được quan tâm; Quốc phòng - an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội bảo đảm, góp phần tích cực trong việc nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn phường.

Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn những khó khăn tác động đến việc triển khai, thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 25/5/2021 như: Đại dịch Covid – 19, dịch bệnh ở gia súc; thời tiết diễn biến bất lợi (lũ lụt, hạn hán kéo dài); giá cả thị trường biến động, tăng cao; ý thức thực hiện vệ sinh môi trường của một vài hộ dân chưa cao, tình hình Nhân dân ít tham gia hội họp, ... nên đã ảnh hưởng lớn đến sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và đời sống Nhân dân.

II. KẾT QUẢ 3 NĂM THỰC HIỆN CHỈ THỊ 08

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện

1.1. Công tác quán triệt, triển khai Chỉ thị 08 gắn với các văn bản của Đảng, Nhà nước về công tác dân vận của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan nhà nước các cấp.

Ủy ban nhân dân phường đã tổ chức triển khai, phổ biến, quán triệt thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 25/5/2021 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan Nhà nước các cấp đến đội ngũ cán bộ, công chức và người lao động thông qua các hình thức khác nhau như: triển khai bằng văn bản, thông qua các cuộc hội nghị, tập huấn, Hội nghị giao ban, cuộc họp,.....

Nhìn chung, công tác triển khai Chỉ thị 08 trên địa bàn được các cơ quan, đơn vị cán bộ, công chức thực hiện tốt; hầu hết cán bộ chủ chốt đều nắm vững và triển khai thực hiện có hiệu quả tại địa phương.

1.2. Việc xây dựng, ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền để triển khai thực hiện Chỉ thị 08 *(có số liệu minh chứng cụ thể)*.

UBND phường ban hành Kế hoạch số 23 /KH-UBND ngày 08/4/2021 triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2021; Kế hoạch số 32 /KH-UBND ngày 01/4/2022 triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2022; kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 05/3/2023 triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2023; kế hoạch số 38 /KH-UBND ngày 18/3/2024 triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2024.

1.3. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị 08 *(tổ chức được bao nhiêu cuộc tại bao nhiêu địa phương, đơn vị)*.

Thực hiện theo kế hoạch của cấp trên. Hàng năm báo cáo thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 25/5/2021 lồng ghép trong báo cáo năm của công tác Dân vận chính quyền.

2. Kết quả thực hiện

2.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác dân vận gắn với nhiệm vụ chuyên môn của từng địa phương, cơ quan, đơn vị

Việc triển khai thực hiện công tác dân vận gắn với tình hình phát triển kinh tế- xã hội của địa phương. Trong những năm qua tình hình chính trị, kinh tế, xã hội và quốc phòng, an ninh ở địa phương ổn định và được giữ vững, đời sống nhân dân từng bước được nâng lên; cơ sở hạ tầng được quan tâm đầu tư đưa vào sử dụng, bộ mặt đô thị thay đổi khá toàn diện và từng bước phát triển theo hướng đô thị văn minh; các hoạt động văn hóa – xã hội có nhiều tiến bộ, đời sống vật chất, tinh thần của đại bộ phận Nhân dân được cải thiện, hệ thống chính trị được thường xuyên củng cố và hoạt động có hiệu quả; Nhân dân chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương. Do đó một số chỉ tiêu đạt và vượt so với chỉ tiêu thị xã giao, Nghị quyết Đảng bộ, HĐND phường đề ra như: Bình quân thu nhập đầu người đạt 45,5 triệu đồng/người/năm (đến cuối năm 2023); cơ cấu ngành kinh tế chuyên dịch đúng hướng, tăng tỷ trọng ngành dịch vụ, xây dựng (Nông – lâm – ngư – nghiệp chiếm 33%; Thương mại – dịch vụ chiếm 39%; Công nghiệp – xây dựng chiếm 28%); thu ngân sách nhà nước vượt; tỷ lệ hộ nghèo, cận

nghèo giảm; phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; đạt Bộ chỉ số Cải cách hành chính và đảm bảo về quốc phòng, an ninh.

2.2. Việc phân công cán bộ phụ trách công tác dân vận chính quyền (*theo Quyết định số 396-QĐ/TU, ngày 19/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị*).

UBND phường Quyết định số 129/QĐ-UBND ngày 25/8/2023 của UBND phường về việc phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Ủy viên Ủy ban nhân dân phường, nhiệm kỳ 2021-2026 phân công đồng chí Phó Chủ tịch UBND phường phụ trách công tác dân vận chính quyền.

2.3. Kết quả thực hiện công tác tiếp dân, đối thoại, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo, các vụ khiếu kiện đông người, phức tạp, kéo dài

- Kết quả thực hiện công tác tiếp dân (*nêu rõ số lượng tiếp định kỳ và đột xuất, bao nhiêu cuộc..../....lượt người*).

Trong năm 2021-2023 có 09 lượt/09 người/09 vụ. Trong đó: tiếp công dân định kỳ: có 09 lượt/09 người/09 vụ; tiếp công dân đột xuất: Không

Chủ tịch UBND phường đã tổ chức giải quyết cho công dân theo quy định của pháp luật.

- Xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo (*nêu cụ thể số đơn thư đã xử lý, giải quyết, đạt tỷ lệ*). Không có đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

Kết quả tiếp nhận giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh: Tiếp nhận tổng cộng: 55 đơn = 47 vụ việc, đủ điều kiện xử lý, đạt 100%.

- Việc xây dựng, ban hành Quy chế và tổ chức đối thoại của người đứng đầu cơ quan, đơn vị với Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

Hằng năm UBND phường ban hành kế hoạch Chủ tịch UBND phường đối thoại trực tiếp với Nhân dân và tổ chức thực hiện theo Kế hoạch.

- Kết quả giải quyết các vụ việc khiếu kiện đông người, phức tạp, kéo dài (*đã giải quyết được vụ việc, đạt tỷ lệ*). thực hiện công tác thanh tra nhân dân, hòa giải ở cơ sở. Không có vụ việc khiếu kiện đông người, phức tạp, kéo dài.

2.4. Kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính, công khai, minh bạch quy trình thực hiện thủ tục hành chính của cơ quan Nhà nước các cấp. Rà soát, sửa đổi, bổ sung, đơn giản hóa thủ tục hành chính. Việc đẩy mạnh, ứng dụng công nghệ thông tin các cơ sở dịch vụ công, trung tâm phục vụ hành chính công và bộ phận một cửa, một cửa liên thông tại địa phương. Việc thực hiện các quy định về đạo đức công vụ, văn hóa công sở, tác phong làm việc, quy tắc ứng xử của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong giải quyết thủ tục hành chính.

UBND phường ban hành Quyết định số 364/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của UBND phường Phổ Vinh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính, nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp xã giai đoạn 2021-2025. Các thủ tục hành chính thực hiện tại phường được niêm yết công khai, nghiêm túc, đầy đủ, rõ ràng, cung cấp đầy

đủ tờ khai, biểu mẫu theo đúng qui định và niêm yết danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND thị xã, phường ¹

Hàng năm UBND phường ban hành Kế hoạch về ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước phường Phổ Vinh. Sử dụng phần mềm iOffice trong chuyển việc trao đổi văn bản đến, đi; phần mềm một cửa dùng chung trong tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính cho công dân. Hiện nay UBND phường đã triển khai thực hiện tiếp nhận hồ sơ trực tuyến, số hóa hồ sơ, thanh toán trực tuyến đảm bảo theo quy định ².

Số lượng chữ ký số đã được cấp đến nay là 11 chữ ký số (gồm: 01 chữ ký số cơ quan và 10 chữ ký số cá nhân); Tỷ lệ văn bản được trao đổi hoàn toàn dưới dạng điện tử đạt tỷ lệ 100% (trừ văn bản mật). Thực hiện báo cáo số liệu trên Hệ thống thông tin báo cáo của Văn phòng Chính phủ; triển khai, tổ chức các cuộc họp, hội nghị trực tuyến giữa UBND các cấp.

Thực hiện nghiêm túc quy định về đạo đức công vụ, phát huy vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu, cán bộ, công chức. Xây dựng và thực hiện tốt văn hóa công sở, ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ Nhân dân; Tăng cường công tác kiểm tra công vụ, xử lý nghiêm những cán bộ, công chức có hành vi cửa quyền, gây phiền hà cho Nhân dân, xâm phạm quyền và lợi ích chính đáng của Nhân dân.

Trong thời gian qua không có cán bộ, công chức vi phạm đạo đức công vụ.

¹ Quyết định số 2040/QĐ-UBND ngày 16/11/2018 của UBND tỉnh Quảng Ngãi công bố Danh mục thủ tục hành chính thực hiện tiếp nhận và không tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết tại Bộ phận một cửa của UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 1878/QĐ-UBND ngày 25/11/2021; Quyết định số 1351/QĐ-UBND ngày 04/10/2022; Quyết định số 1276/QĐ-UBND ngày 21 tháng 9 năm 2022; Quyết định số 1706/QĐ-UBND ngày 09/12/2022; Quyết định số 1666/QĐ-UBND ngày 05/12/2022; Quyết định số 1469/QĐ-UBND ngày 26/10/2022, Quyết định số 383/QĐ-UBND ngày 29/3/2022, Quyết định 1351/QĐ-UBND ngày 04/10/2022; Quyết định số 1706/QĐ-UBND ngày 09/12/2022; Quyết định số 421/QĐ-UBND ngày 31/3/2023; Quyết định số 1018/QĐ-UBND ngày 05/7/2023; Quyết định số 1109/QĐ-UBND ngày 25/7/2023; Quyết định số 906/QĐ-UBND ngày 14/6/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi,....

² Năm 2021: tiếp nhận hồ sơ yêu cầu giải quyết thủ tục hành chính 2.595 hồ sơ. Trong đó: Hồ sơ đã giải quyết 2.592 (đúng hạn 2.592 hồ sơ); hồ sơ hiện đang giải quyết: 03 hồ sơ (chưa đến hạn); không có quá hạn.

Năm 2022: Tiếp nhận hồ sơ yêu cầu giải quyết thủ tục hành chính 2.777 hồ sơ, đã giải quyết 2.777 hồ sơ. Trong đó có 83 hồ sơ tiếp nhận qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4.

Năm 2023: Kết quả tại Bộ phận một cửa phường trong năm đã tiếp nhận 2.200 hồ sơ (kỳ trước chuyển qua 9 hồ sơ), đã giải quyết 2.172 hồ sơ (trước hạn, đúng hạn: 2.169 hồ sơ, chiếm 99,9%, trễ hạn: 3 hồ sơ), đang giải quyết 7 hồ sơ (trong hạn 7, quá hạn 0), rút hồ sơ 21. Tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận trực tuyến tại Bộ phận một cửa phường: Dịch vụ công trực tuyến một phần: 97%; Dịch vụ công trực tuyến toàn trình: 94 %. Số hóa hồ sơ khi tiếp nhận TTHC đạt: 65,91%, số hóa kết quả giải quyết TTHC: 56,44%. Thanh toán trực tuyến với tổng số tiền: 7.370.000 đồng qua đó giúp người dân, doanh nghiệp thực hiện thủ tục nhanh chóng, tiết kiệm chi phí và thời gian đi lại.

2.5. Xây dựng, triển khai và nhân rộng các mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*” trên các lĩnh vực: phát triển kinh tế; văn hóa xã hội; quốc phòng – an ninh; xây dựng hệ thống chính trị (*nêu cụ thể số mô hình đã triển khai, nhân rộng*).

+ Mô hình “dân vận khéo” trong vận động nhân dân tham gia thực hiện công tác bồi thường, di dời, tái định cư và giải phóng mặt bằng khi nhà nước thu hồi đất để thực hiện các dự án trên địa bàn, do UBND phường và Khối dân vận thực hiện.

+ Mô hình “dân vận khéo” trong vận động nhân dân thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy do UBND phường thực hiện. Kết quả nâng cao nhận thức của người dân, tổ chức, doanh nghiệp trong công tác phòng cháy, chữa cháy. Tỷ lệ số vụ cháy giảm đáng kể so với các năm trước. Tiếp tục duy trì và nhân rộng mô hình phòng cháy, chữa cháy như điểm chữa cháy công cộng tại TDP Khánh Bắc, mô hình “Nhà ở cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, lực lượng Bảo vệ dân phố có bình chữa cháy”.

+ Mô hình “dân vận khéo” thu gom rác thải bảo vệ thực vật trên đồng ruộng và thu gom, tiêu hủy rác sinh hoạt tại các điểm sinh hoạt cộng đồng do Hội Nông dân phường thực hiện. Kết quả thực hiện hiện nhìn chung nhân dân đã có ý thức cao trong việc bảo vệ môi trường trên các đồng ruộng và tại các điểm sinh hoạt cộng đồng. Số bọng bi lấp đặt trên đồng ruộng: 37 bọng bi.

+ Mô hình “dân vận khéo” về nhận đỡ đầu cho học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn do Đoàn thanh niên phường thực hiện. Kết quả thực hiện mô hình: Nhận đỡ đầu 14 em học sinh có hoàn cảnh khó khăn với số tiền: 27.450.000 đồng.

+ Mô hình “dân vận khéo” vận động hội viên Cựu chiến binh và nhân dân tham gia bảo đảm an ninh trật tự của Chi hội Cựu chiến binh thôn Đông Thuận, do Hội CCB phường thực hiện. Kết quả tình hình ANTT ở địa bàn TDP có chuyển biến rõ rệt, việc trộm cắp uống rượu gây gỗ đánh nhau không còn xảy ra. Tình hình ANTT trên địa bàn TDP luôn được ổn định.

+ Mô hình “Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang” ở 06 KDC. Kết quả hạn chế được việc dùng âm thanh lớn và tiền bạc tốn kém của nhân dân.

+ Trong năm 2023 UBND phường xây dựng và triển khai thực hiện mô hình Dân vận khéo gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tên Mô hình: Thứ ba “Ngày không viết”, thứ Sáu “ngày không hẹn” trong giải quyết TTHC và triển khai thực hiện hỗ trợ tổ chức, công dân nộp hồ sơ TTHC trực tuyến tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa phường Phổ Vinh. Kết quả: Tạo tài khoản dịch vụ công trực tuyến cho công dân: 580 tài khoản. Viết giúp: 30 hồ sơ. Giải quyết thủ tục hành chính cho công dân không hẹn: 350 hồ sơ.

2.6. Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác dân vận cho cán bộ, công chức, viên chức khối cơ quan Nhà nước (*số lớp tổ chức tập huấn, số người tham dự*).

Trong thời gian qua UBND phường cử 02 cán bộ tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác dân vận.

2.7. Kết quả xây dựng kế hoạch thực hiện công tác dân vận chính quyền và thực hiện dân chủ ở cơ sở. Việc cụ thể hóa phương châm “*dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng*”.

Những nội dung cần công khai cho nhân dân được biết: Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, 2022, 2023 được công khai tại các đợt tiếp xúc cử tri;

phát động phong trào thi đua hàng năm. Kinh phí hoạt động, quyết toán kinh phí hàng năm.

Các công trình, dự án đầu tư theo thứ tự ưu tiên (theo Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2023-2025); công tác Quy hoạch phát triển phường theo đô thị (Quy hoạch phân khu 1 đã được cấp thẩm quyền phê duyệt; phân khu 2 khu tỷ lệ 1/2000 Trung tâm đô thị Phố Vinh); công tác thống kê đất đai, kế hoạch sử dụng đất chi tiết hàng năm. Công khai Thông báo thu hồi đất để thực hiện dự án (Cửa hàng xăng dầu Phố Vinh, thị xã Đức Phổ theo Thông báo số 62/TB-UBND ngày 11/10/2022 của UBND phường Phố Vinh).

Thông báo kết luận về giải quyết các công việc, ý kiến, phán ánh của nhân dân (qua các đợt đối thoại, tiếp công dân lưu động).

Chủ trương, kế hoạch vay vốn cho nhân dân để phát triển sản xuất, xóa đói, giảm nghèo; phương thức và kết quả bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình nông, lâm ngư nghiệp có mức sống trung bình để nhân dân tham gia ý kiến; họp dân công khai danh sách hộ gia đình được xét đạt GĐVH, GĐHT...

Kết quả thực hiện quy trình lấy phiếu tín nhiệm đối bổ sung chức danh Phó chủ tịch UBND phường nhiệm kỳ 2021-2026. Công khai bản kê khai tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ phải kê khai theo quy định của pháp luật.

Đối tượng, mức thu các loại phí, lệ phí; các quy định của pháp luật về thủ tục hành chính, giải quyết công việc liên quan đến nhân dân tại Bộ phận một cửa phường.

Những nội dung Nhân dân bàn và quyết định theo phương châm “Nhà nước và Nhân dân cùng làm”, hầu hết những vấn đề đều được đưa ra để Nhân dân bàn và quyết định, luôn tạo được sự đồng thuận, hưởng ứng cao trong Nhân dân. Chính quyền đã chỉ đạo các TDP trên địa bàn thực hiện nghiêm túc việc tổ chức cho Nhân dân thảo luận, bàn bạc tập thể và thống nhất một các nội dung như: Công khai các hoạt động thu, chi các nguồn vận động Nhân dân. Thực hiện công khai bàn bạc thống nhất với nhân dân trong việc bình xét hộ nghèo hàng năm, thực hiện các chính sách hỗ trợ khác về vốn, giống cho nhân dân; tham gia ý kiến và lấy phiếu tín nhiệm đối với những người ứng cử chức danh Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2023-2025; Ban thanh tra nhân dân; Ban giám sát đầu tư của cộng đồng;... Trong thực hiện các chương trình dự án có hỗ trợ kinh phí, đều được công khai trên hệ thống phát thanh của địa phương, thông qua họp dân về đối tượng thụ hưởng, mức hỗ trợ.

Những nội dung nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định: UBND phường đã phối hợp với Công ty THHH Đầu tư và Xây dựng tổng hợp Thiên Phúc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với việc xin khảo sát, thăm dò và lập hồ sơ khai thác đất làm vật liệu san lấp tại mỏ đất Núi Làng, TDP Trung Lý, phường Phố Vinh; Tổ chức họp lấy ý kiến các hộ dân về việc hiến đất để làm đường giao thông nội đồng Cầu Trắng đi nhà bà Quên. Phối hợp với Phòng Quản lý đô thị, thị xã Đức Phổ tổ chức hội nghị lấy ý kiến cơ quan, tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư về Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Trung tâm đô thị Phố Vinh (PK2).

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về sửa đổi, bổ sung Luật đất đai; tuyến đường giao thông nông thôn Ngã ba Đông Thuận – Thủy Thạch, Phổ Cường; điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030.

Những nội dung Nhân dân tham gia ý kiến UBND phường có trách nhiệm lập và thông qua kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân về những nội dung thuộc thẩm quyền quyết định như: Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; phương án thực hiện nguồn kinh phí thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia do thị xã phân bổ;...

UBND phường phối hợp với UBMTTQVN phường và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức thực hiện kế hoạch đã được thông qua. Ngoài ra UBND phường còn thực hiện các nội dung do cơ quan có thẩm quyền giao đưa ra lấy ý kiến nhân dân như: khai thác đất làm vật liệu san lấp tại mỏ đất Núi Làng; ...

Những nội dung Nhân dân giám sát. Nhân dân thực hiện việc giám sát thông qua hoạt động của Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng. Thực hiện công trình Ngã ba Đông Thuận đi Thủy Thạch Phổ Cường.

2.8. Kết quả việc triển khai thực hiện Quyết định số 436/QĐ-UBND, ngày 11/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Quy định, tiêu chí, cách đánh giá, xếp loại công tác dân vận của cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh (*Nay là Quyết định số 1211/QĐ-UBND ngày 02/11/2022 của UBND tỉnh ban hành Quy định tiêu chí, thang điểm và phương pháp đánh giá, phân loại công tác dân vận của các cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi*)

Hàng năm UBND phường tổ chức thực hiện đánh giá, xếp loại công tác Dân vận chính quyền đảm bảo theo quy định. Kết quả năm 2021, 2022 được UBND thị xã Đức Phổ đánh giá, xếp loại hoàn thành tốt và năm 2023 hoàn thành xuất sắc.

2.9. Vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Việc xây dựng, nâng cao hiệu quả cơ chế phối hợp thực hiện công tác dân vận giữa Ban dân vận, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội với cơ quan Nhà nước, lực lượng vũ trang cùng cấp. Việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng.

Mặt trận và các hội đoàn thể tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của đoàn viên, hội viên Nhân dân chấp hành các quy ước, hương ước, Pháp lệnh dân chủ ở cơ sở. Triển khai thực hiện tốt Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về “*Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội*”; Quyết định 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị “*Quy định về việc MTTQVN, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền*”. Vận động nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia các cuộc vận động, phong trào thi đua do địa phương phát động đem lại hiệu quả “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”, “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”, “*Đền ơn đáp nghĩa*”, “*Ngày vì người nghèo*”...

Chủ động phối hợp giải quyết các vụ việc, tăng cường các hoạt động giám sát, tích cực phát động quần chúng đấu tranh phòng chống tội phạm, góp phần ổn định

an ninh trật tự; kịp thời triển khai các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Sau 03 năm thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 25/5/2021 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan Nhà nước các cấp tại UBND phường đã có nhiều chuyển biến tích cực cả về nhận thức cũng như hoạt động thực tiễn, tạo được sự đồng thuận của cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân đối với các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Cấp ủy, chính quyền quan tâm chỉ đạo và triển khai thực hiện công tác Dân vận chính quyền gắn với quy chế dân chủ ở cơ sở, góp phần đẩy mạnh phát triển kinh tế, thực hiện tốt các chính sách xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở ngày càng vững mạnh, củng cố lòng tin của Nhân dân với Đảng, chính quyền. Năng lực quản lý, điều hành của chính quyền có sự chuyển biến tích cực; công tác cải cách hành chính, giữ vững kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường; công khai, minh bạch những vấn đề có liên quan đến quyền và lợi ích của cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân. Vai trò của MTTQ và các đoàn thể tiếp tục được phát huy, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Cán bộ, đảng viên, công chức và Nhân dân ý thức được quyền làm chủ của mình, tích cực tham gia đóng góp ý kiến xây dựng Đảng, chính quyền ngày càng trong sạch, vững mạnh.

2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân:

Mức độ tiếp cận pháp luật của người dân không đồng đều. Cán bộ được phân công nhiệm vụ còn kiêm nhiệm nhiều việc. Một vài hộ dân chưa phát huy quyền dân chủ, tham dự họp chưa nhiều (tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân; Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND đối thoại)...

3. Một số kinh nghiệm

Thứ nhất, phải thường xuyên gắn thực hiện công tác dân vận ở cơ sở với nhiệm vụ chính trị, chuyên môn, phát triển kinh tế xã hội, củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị ở cơ sở. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu trong lãnh đạo thực hiện và vận động quần chúng nhân dân thực hiện công tác dân vận trong cơ quan, đơn vị, địa phương.

Thứ hai, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý điều hành của các cơ quan Nhà nước; đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính, cải cách chế độ công vụ, công chức; xử lý nghiêm minh đối với các vụ việc tham nhũng, tiêu cực; tăng cường tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân; đổi mới và nâng cao chất lượng các hình thức lấy ý kiến Nhân dân.

Thứ ba, trong quá trình triển khai thực hiện QCDC phải gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ chính trị và các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, nhất là “Dân vận khéo” trong xây dựng nông thôn mới, trong thực hiện các nhiệm vụ được giao, tạo được sự đồng thuận trong Nhân dân; phát huy vai trò hạt nhân, tiên phong, gương mẫu của cán

bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên tham gia thực hiện và giám sát việc thực hiện *QCDC ở cơ sở*.

Thứ tư, Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao dân trí; chú trọng tuyên truyền các chính sách, pháp luật liên quan trực tiếp đến đời sống của người dân, đến thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, quyền và nghĩa vụ công dân.

Thứ Năm, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; chú trọng công tác sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả. Qua đó, kịp thời rút kinh nghiệm, phát hiện nhân rộng các mô hình, điển hình thực hiện tốt; đồng thời phê bình nhắc nhở, xử lý những cá nhân, tổ chức thực hiện không tốt *QCDC ở cơ sở*.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 25/5/2021 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan Nhà nước các cấp; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, nhất là người đứng đầu, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân thực hiện công tác dân vận và phong trào thi đua “Dân vận khéo”.

- Kịp thời phổ biến các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước mới ban hành nhất là Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở và những văn bản quy phạm pháp luật quan trọng khác đến các tầng lớp nhân dân, để nhân dân nắm bắt kịp thời nghiêm chỉnh chấp hành và thực hiện đúng pháp luật, đồng thời tạo điều kiện để nhân dân tham gia giám sát các hoạt động của nhà nước, các tổ chức trong hệ thống chính trị đúng pháp luật.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu; chủ động nắm tình hình, phối hợp thực hiện tốt phương châm “ dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”. Nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, nhất là những vấn đề bức xúc nổi cộm.

- Tiếp tục tuyên truyền luật khiếu nại, tố cáo cho các tầng lớp nhân dân, vận động nhân dân phát huy quyền dân chủ trong việc thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo để bảo vệ quyền bình đẳng trong xã hội, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của công dân, góp phần xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh.

- Thường xuyên tham mưu cho cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo trong phối hợp thực hiện dân chủ cơ sở, giám sát và phản biện xã hội của MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính. Công khai minh bạch các thủ tục hành chính, các chế độ chính sách liên quan đến quyền lợi và nghĩa vụ của công dân.

- Chỉ đạo phát triển kinh tế, nâng cao chất lượng công tác quản lý đô thị, quản lý trật tự đô thị, xây dựng, đất đai; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; đảm bảo quốc phòng- an ninh.

- Phối hợp tổ chức kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở theo định kỳ hàng năm, có sơ, tổng kết đánh giá xếp loại cho từng tổ chức.

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không

Trên đây là báo cáo kết quả Sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU, ngày 25/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan Nhà nước các cấp. Kính báo cáo cấp trên theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ thị xã;
- TV ĐU, TT HĐND (B/cáo);
- CT, các PCT UBND phường;
- Các ban, ngành, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH**Nguyễn Văn Hùng**